Mes'üd'un Seyfüddev
le'nin sarayında geçen hayatı divanında
verdiği bilgilerle sınırlıdır. Buna göre bir
ara kendisini çekemeyenlerin suçlamala
rı yüzünden Seyfüddevle'nin hışmına uğ
rayarak saraydan ayrılmışsa da muhte
melen tekrar affedilip eski itibarını yeni
den kazanmıştır. 480 (1087) yılı dolayla
rında Seyfüddevle, Selçuklular'la iş birliğ i

yaptığı gerekçesiyle babası Sultan İbra
him tarafından adamlarıyla birlikte hap
se atılınca Mes'üd-i Sa'd da aynı akıbete
uğradı.

Ancak Hintçe divandan günümüze
herhangi bir şiir ulaşmamıştır. Arapça
divanından bazı şiirler özellikle Reşldüd
din Vatvat'ın lfadô:'i~u·s-siJ:ır'inde çeşitli

sanatlara örnek olarak nakledilmiştir. Za
manımıza ulaşan tek divanındaki Farsça
şiirler Senai (ö. 525/ 1131) tarafından top
lanmıştır. Senai, Mes'üd'a ait olmayan ba
zı şiirleri ona nisbet etmişse de daha son
ra Mes' Cıd-i Sa'd'a ithafen yazdığı bir şiir
le ondan özür dilemiştir. Yaklaşık 16.000
beyit ihtiva eden divanda çoğunluğu ka
side olmak üzere mesnevi, mukataat,
terciat . musammat, gazel ve rubailer
bulunmaktadır.

MES'ÜDİ, Ali b. Hüseyin

( I.S.:ı~l ~' 0! ~)

Ebü'l-Hasen Ali b. el-Hüseyn b. Ali
el-Mes'udi el-Hüzeli

(ö. 345/956)

Mürucü'ı-ıeheb adlı eseriyle tamnan
tarih ve coğrafya alimi, seyyah.

L ~

Bağdat'ta dünyaya geldi. Eserlerindeki
bazı ifadelerden hareketle 280 (893) yılı
civarında doğduğu tahmin edilmektedir.
Meşhur sahabi Abdullah b. Mes'ud'un so
yundan geldiği için Mes'udl, Hüzeyl kabi
lesine mensubiyetinden dolayı H üzel! nis
beteriyle tanınır. Hayatı hakkındaki bilgi
ler büyük ölçüde MürCıcü'~-~eheb ve
et-Tenbih ve'l-işraf adlı eserlerine da
yanmaktadır. İbnü'n-Nedlm oldukça kısa
yer ayı rdığı Mes'udl'yi Mağribl nisbesiyle
kaydederse de ( el-Fihrist, s. I 71) bu doğ
ru değildir.

Mes'udl gençlik dönemini geçirdiği
Bağdat'ta Vekl' , Hasan b. Musa en-Nev
bahtl, Ebu Ali el-Cübbal, Kasım b. Mu
hammed el-Enbarl, Muhammed b. Cerlr
et-Taberl, Zeccac. İbn Düreyd ve Ebü'l
Hasan el - Eş'arl gibi alimierin öğrencisi
oldu. Bir ara Basra'ya giderek Ebu Halife
Fazi b. H u bab el-Cumahl'den istifade etti.
Ca'fer b. Muhammed b. Hamdan el-Mev
s ı l'i (ö. 323/935) ve Ebu Bekir es-Sul'i de

onun özellikle faydalandığı alimlerdendir.
Taceddin es-Sübkl, Şafii alimi Ebü'l-Ab
bas İbn Süreye'in vefatı sırasında (ö. 306/
9 ı 8) kendisini ziyarete gelenler arasında
Mes'udl'nin de bulunduğunu. onun Risa
letü 'I-beyan 'an uşCıli'l-aJ:ıkam'ını din
leyip yazdığı nı kaydeder ( Taba~at, lll, 456-
457).

Mesud'i aldığı dersler ve okuduğu kitap
larla yetinmeyip bilgisini arttırmak için
Mağrib ve Endülüs hariç dönemin İslam
coğrafyasında. hatta İslam coğrafyası dı
şında uzun seyahatler yaptı. 300'de (9 ı 2)
henüz Bağdat'ta olduğu bilinen Mes'udl,
bu tarihten üç yıl sonra muhtemelen ilk
olarak İstahr'a gitti ve aynı yıl Hindistan'a
geçti. 304'te (916) Uman üzerinden Bağ

dat'a döndü, 306-316 (918-928) yıllarını
Irak. Suriye ve Arabistan'da geçirdi. 320'
de (932) Hazar ve İrmlniye bölgesini do
laştı. 330 (941) veya 331'de (942) Mısır'a

gitti. MürCıcü'~-~eheb adlı eserini 332
(943) yılında Fustat'ta kaleme aldı. 334'
te (946) Dımaşk'ı ve Antakya'yı ziyaret et
ti. İskenderiye ve Yukarı Mısır' ı da gezerek
336'da (94 7) tekrar Fustat'a döndü. Bu
tarihten sonra seyahat ettiğine dair bilgi
bulunmamaktadır. Son yıllarını Fustat'ta
geçirdiği anlaşılan Mes'udl, burada çalış
malarını gözden geçirmek ve et-Tenbih
gibi yeni eserler yazmakla meşgul oldu.
Cemaziyelahir 34S'te (Eylül956) vefat et
ti. Ölüm tarihi 346 (957) olarak da kayde
dilmektedir(Yaküt, Xlll, 90; İbn Hacer, IV,
225)

Büyük ilim merakı, çok yönlü bir kişiliği
olan Mes'udl eserlerini telif ederken çe
şitli kaynaklardan faydalanmıştır. MürCı
cü'~-~eheb'de aralarında Aristo, Eflatun
ve Batlamyus'un Arapça çevirileriyle Peh
levlce'den tercüme edilen kitapların da
bulunduğu 16S'ten fazla kaynağı zikret
mesi bunu açıkça göstermektedir.